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Stoły operacyjne stosowane dotychczas
są zaopatrzone bądź w masywny statyw
wykonany najczęściej z żeliwa i zaopatrzo¬
ny w pompę olejową do podnoszenia i o-
puszczania stołu właściwego, bądź też są
zbudowane na ramie prostokątnej bez na¬
rządów służących do zmiany wysokości
stołu. Stoły budowane na statywach mają
tę wadę, że statyw i związane z nim na¬
rządy dodatkowe, np. korby i przekładnie,
utrudniają dostęp operatorowi do opero¬
wanego, zwłaszcza do części środkowych
ciała. Oprócz tego stoły takie są bardzo
ciężkie, nie nadają się do przewożenia i
wymagają specjalnej konstrukcji stropów
w salach operacyjnych. Stoły zaś zbudo¬
wane na ramach prostokątnych nie posia¬

dają narządów siużących do zmiany wy¬
sokości stołu.

Poza tym nie wytwarza się dotychczas
stołów nadających się równocześnie do za¬
biegów ortopedycznych, np. na kończynach
dolnych, górnych lub kręgosłupie, i do o-
gólnych zabiegów chirurgicznych, np. na
brzuchu, klatce piersiowej, szyi i innych
częściach ciała.

Przedmiotem wynalazku ninie j szego
jest stół operacyjny przeznaczony do
wszelkiego rodzaju zabiegów chirurgicz¬
nych, zwłaszcza do operacji ortopedycz¬
nych. Stół ten nie posiada wad wymienio¬
nych poprzednio. Składa się on z podsta¬
wy i dwóch suwaków, które można prze¬
suwać w kierunku pionowym względem



pocUtefc^*np> >zjt. poa*^4* ślimaków i śli¬
macznic. """W suwakach tych osadzony jest
obrotowo stół właściwy składający -się i z ^
większej liczby części i dający^się nasta¬
wiać w dowolnym położeni^' bocznym.

Podstawa stołu składa śię z dwóch ram
końcowych o kształcie trapezów wykona¬
nych z rur i zaopatrzonych w łożyska śli¬
macznic oraz w prowadnice sworzni suwa-*
ków ruchomych. Między ściankami końco^
wymi umieszczona jest rura, wewnątrz któ¬
rej znajduje się wał obu ślimaków; oprócz
tego podstawa zawiera rozporki podwyż¬
szone w środku i rozmieszczone w taki spo¬
sób, że umożliwiają one operatorowi wy¬
godny dostęp do operowanego. Pionowa
część przesuwna składa się z dwóch suwa¬
ków w postaci pałąka, które można poru¬
szać pionowo za pomocą ślimaków. Między
tymi suwakami osadzona jest oś, najlepiej
o przekroju kwadratowym, zaopatrzona w
odcinek ślimacznicy, który można obracać
za pomocą ślimaka zaopatrzonego na koń¬
cu w kółko ręczne. Na osi kwadratowej o-
sadzone są poszczególne części stołu dają¬
ce się ustawiać w dowolnym położeniu. We
wnętrzu osi znajduje się sworzeń, którego
jeden koniec jest zakończony główką, dru¬
gi zaś — gwintem współdziałającym z na¬
krętką, za pomocą której oś obrotową moż¬
na zakleszczyć w dowolnym położeniu
bocznym względem suwaków.

Główną zaletę stołu operacyjnego we¬
dług wynalazku stanowi łatwość nastawia¬
nia, zmiany położenia stołu oraz ustalania
go w najdogodniejszym położeniu przez
samego operatora.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania przedmiotu wynalazku,
przy czym fig. 1 przedistawia stół opera¬
cyjny w widbku bocznym, fig. 2 — w wido¬
ku czołowym od strony lewej, fig. 3 — w
widoku z góry, a fig. 4 — w widoku czoło¬
wym od strony prawej.

Podstawa stołu operacyjnego składa się
z dwóch ram końcowych 1 o postaci trape¬

zów wykonanych z rur i zaopatrzonych w
wyżłobienia na ślimacznice 5 oraz w pro-

iWidnice 6' sworzni 6 obu suwaków 4 o po¬
staci pałaców, Między ramami końcowymi

71 umieszczone są rozporki 2 z rur podno¬
szące się ku środkowi, co stwarza swobod¬
ną przestrzeń między ramami 1. Rozporki
2 są połączone ze środkową rurą 3, w któ¬
rej osadzony jest wał 7 dający się obracać
za pomocą kółka ręcznego 8 i zaopatrzony
na obu końcach w ślimaki 9^zazębiające się
z ślimacznicami 5. Ślimacznice te są wyko¬
nane w ten sposób, że stanowią one na¬
krętki sworzni 6, dzięki czemu można pod¬
nosić lub opuszczać suwaki 4 przez kręce¬
nie kółka ręcznego 8 osadzonego na wale 7.

W górnych końcach suwaków 4 osadzo¬
ne są czopy osi kwadratowej 10* która jest
zaopatrzona w odcinek ślimacznicy 16, za¬
zębiający się ze ślimakiem 17 obracanym
za pomocą kółka ręcznego 18 (fig. 1 i 2).
Urządzenie to umożliwia przekręcanie
boczne osi 10 względem suwaków 4. Poło¬
żenie osi 10 ustala się przez przekręcanie
sworznia śrubowego 11 umieszczonego na
tej osi i zaopatrzonego w główkę 12 za po¬
mocą nakrętki osadzonej na końcu tego
swprznia. Do obracania nakrętki służy
pręt 13.

Na osi 10 osadzone są suwaki 14 i 19
służące do podtrzymywania poszczegól¬
nych części nastawnych stołu. Suwaki te
można ustawiać na osi w dowolnych miej¬
scach za pomocą odpowiednich zacisków.

Suwak 14 jest połączony za pomocą
podpórek 15 z poziomą częścią stołu 46 łą¬
czącą się po jednej stronie z płytami 49 i
50 służącymi do podtrzymywania kończyn
dolnych chorego, po drugiej zaś stronie -^
przegubowo z płytą 47 służącą do podpar¬
cia grzbietu operowanego. Z płytą 47 łączy
się również przegubowo dalsza płyta 48
stanowiąca podporę dla głowy. Połączenia
przegubowe poszczególnych płyt 49, 50, 47
i 46 są wykonane w ten sposób, że można
je rozłączać przez usunięcie sworznia prze-
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chodzącego przez całą długość zawias i u^
suwać, co pozwala na wykonywanie na jed¬
nym i tym samym stole najrozmaitszych
operacji. Można również za pomocą dodat¬
kowych zawias łączyć dalsze płyty wspor¬
cze, np. płyty 51 (fig. 3), służące np. do
podpierania kończyn górnych i połączone
przegubowo z płytą 47.

Dowolne nastawienie w każdym położe¬
niu kątowym poszczególnych płyt uzyskuje
się za pomocą prętów wsporczych, które za¬
kleszcza się w odpowiednich przegubach
ruchomych. Na przykład płyty 49, 50 są
połączone z prętami 21, które zakleszcza
się zaciskiem 22; płyta 47 jest połączona
przegubowo z podpórką 25, którą zaklesz¬
cza się zaciskiem 24, a płyta 48 jest połą¬
czona przegubowo z podpórką 25*, którą
unieruchomią się zaciskiem 26. Przez prze¬
suwanie podpórek i następne zakleszczanie
ich można uzyskać dowolne nachylenie po¬
szczególnych płyt. Płyty 49 i 50 można
np. w razie potrzeby przekręcić zupełnie
ku dołowi; płytę 46 można przestawić w
położenie 46* przedstawione liniami kre¬
skowanymi; płytę 47 w położenie 47', a
płytę 48 w położenie 48* albo w położe¬
nie 48".

Na drugim suwaku 19 umieszczone są
narządy do podpierania dolnej części cia¬
ła oraz, w razie potrzeby, do wyciągania
kończyn dolnych. Na suwaku tym osadzona
jest pionowo tulejka 36, w którą wkłada
się w razie potrzeby i w której ustala się
kawałki blachy kątowej o rozmaitych wiel¬
kościach, które służą do podpierania ciała
w kroku. Dolną część suwaka 19 stanowi
rama 28, w której osadzone są na stałe osie
pionowe 20. Na tych osiach umieszczone
są obrotowo wysięgniki 29, 30, 31, 32, na
których osadzone są płyty 38 służące do
podpierania kończyn dolnych oraz narzą¬
dy wyciągowe 41, 42, 43, 44 i 45.

Wysięgnik 29 składa się z rury, w któ¬
rej umieszczona jest przesuwnie rura we¬
wnętrzna 30 zaopatrzona na końcu w ramię

pionowe 4tl* Rurę 30 unieruchomią się po
odpowiednim ustawieniu za pomocą z&ći*
sków. Wysięgnik 29 jest połączony z wyr
sięgnikiem 31, w którym umieszczana jest
przesuwnie i nastawnie rura 32. Przesuwa¬
jąc i zaciskając rurę 32 w rurze wysięgni¬
ka 31 względnie rurę 30 w rurze wysię¬
gnika 29 można nachylać wysięgniki 29,: 31
pod dowolnym kątem i zmieniać dowolnie
ich długość* Wysięgnik 29 unieruchomią
się w każdym położeniu bocznym za po¬
mocą zacisków 34 umieszczanych przesuw¬
nie i nastawnie na półpierścieniowej pod¬
pórce 39 osadzonej współosiowo z osią 20.
Pierścień 35 (fig. 1 i 3) jest osadzony na
suwaku 19 w przegubie krzyżowym 37 (tak
zwanym przegubie Kardana). W ten spo¬
sób można ustawiać i unieruchomiać wy¬
sięgniki 29 pod dowolnym kątem w rzucie
pionowym (fig. 3) oraz pod dowolnym k^-
tem w rzucie poziomym (fig. 1),

Płyty 38, 38* służące do podtrzymywa¬
nia kończyn dolnych można również usta¬
wiać w dowolne położenia względem wysię¬
gników 29, ponieważ są one połączone prze¬
gubowo z podpórkami 39, 39*, które unie¬
ruchomią się za pomocą zacisków 40, 40*.

Przyrządy do wyciągania nóg lub rąk
są zaopatrzone w sworznie 43 osadzone w
tulei na końcu rurki 42, przy czym swo-
rzeń 43 przesuwa się za pomocą nakrętki
obracanej za pomocą kółka ręcznego 44.
Sworzeń 43 jest połączony obrotowo z tu¬
leją 45, do której przymocowuje się stopę
względnie rękę, przy czym w tym celu tu¬
leję 45 można połączyć np. z sandałkiem
blaszanym ukształtowanym odpowiednio do
kształtu stopy. Rura wsporcza 42 jest u-
mieszczona przesuwnie w ramieniu piono¬
wym 41, przy czym zacisk 50 służy do u-
nieruchomiania rury 42 w ramieniu 41.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Stół operacyjny, zwłasizcza do ope¬
racji ortopedycznych, znamienny tym, że



fcfełafck się t póósfawrf (1), di^óc^k srcwakow
(4) przesuwanych pionowo w podstawie,
lip/ ża pdmooą ślimaków (9) i ślimacznic
(5)4 z osi (10) umocowanej na tych suwa¬
kach, suwaków (14 i 19) osadzonych na tej
osi oraz z większej liczby narządów (38,
-49; 50, #6, 47, 48) i t. d.) osadzonych obro¬
towo i nastawnie na suwakach (14
i 19).

2. Stół operacyjny według zastrz. 1,
znamienny tym, że jego podstawa składa
się z dwóch wykonanych z rur ram bocz¬
nych (1) o postaci trapezowej i zaopatrzo¬
nych w łożyska ślimacznic (5) i prowadnic
(6') sworzni (6) suwaków (4), z rozporek
(2) umieszczonych między ramami oraz z
rury (3), w której osadzony jest wał (7)
ślimaków (9).

3. Stół operacyjny według zastrz. 1 —
2, znamienny tym, że między pałąkowa¬
tymi ramionami suwaków (4) zaopatrzo¬
nych w sworznie (6) osadzona jest obroto¬
wo oś (10) o przekroju kwadratowym, któ¬
rą ustawia się w dowolnym położeniu ką¬
towym za pomocą odcinka ślimacznicy (16)
oraz ślimaka (17) i wewnątrz której osa¬
dzony jest sworzeń zaopatrzony na końcu
W gwint

4. Stół operacyjny według zastrz. 1 —
3, znamienny tym, że pozioma część sto¬
łu (46) umieszczona na suwaku (14) jest
połączona przegubowo za pomocą podpó¬
rek (15) z płytami (49, 50, 46, 47), z któ¬
rymi ewentualnie łączy się również prze¬
gubowo dalsze płyty (48, 51) unierucho-
miane w dowolnych położeniach nachyle¬
nia, np. za pomocą prętów wsporczych (21,

23, 25), które unieruchomią się za pomocą
zacisków (22, 24, 26).

5. Stół operacyjny według zastrz. 1 —
4, znamienny tym, że połączenia przegu¬
bowe między poszczególnymi płytami stołu
są ukształtowane tak, iż możliwe jest roz¬
łączenie lub usunięcie poszczególnych płyt
przez wyciągnięcie sworzni przegubów.

6. Stół operacyjny według zastrz. T —
5, znamienny tym, że do suwaka (19) przy¬
mocowane są przechylnie w płaszczyźnie
poziomej oraz w pionowej wysięgniki (29,
31), w których umocowane są podpórki koń¬
czyn dolnych oraz rurowe narządy wycią¬
gowe (30, 33).

7. Stół operacyjny według zastrz. 1 —
6, znamienny tym, że suwak jest zaopatrzo¬
ny w ramę (28), w której osadzone są
osie pionowe (20), na których umieszczo¬
ne są obrotowo wysięgniki (29, 31) w taki
sposób, że można je zaciskać w pierście¬
niach (35) osadzonych Współosiowo wzglę¬
dem osi (20) i połączonych z suwakiem
(19) za pomocą przegubu krzyżowego (37),
czyli tak zwanego przegubu Kardana.

8. Stół operacyjny według zastrz. 1 —
7, znamienny tym, że wysięgniki (29) są
połączone z nastawnymi pod dowolnym ką¬
tem płytami (38), służącymi do podtrzy¬
mywania kończyn dolnych operowanego, za
pomocą podpórek (39, 39') połączonych z
nimi przegubowo oraz za pomocą zaci¬
sków (40, 40'/

Adam Gruca.

Zastępca: Inż. W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.
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FIGA.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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